splendides obsèques que la vanité a prodiguées à son corps aient pu lui servir de rien. (S. AUG.) — Les pécheurs qui n'ont eu que de la haine pour les justes pendant qu'ils vivaient, se trouvent misérablement trompés à leur mort. Ils reconnaissent, mais trop tard, qu'ils ont travaillé à leur perte, en persécutant les amis de leur Juge. (DUG.) — C'est en effet par rapport à l'âme que doit être comprise la bonne ou la mauvaise mort, et non par rapport au corps, et aux affronts ou aux honneurs qu'il reçoit aux yeux des hommes. Si les âmes des serviteurs de Dieu paraissent aux yeux d'un monde insensé, perdues pour quelque temps, il saura bien les racheter et les délivrer des mains des pécheurs. « Les âmes des justes sont dans la main de Dieu, et le supplice de la mort ne les atteint pas. Ils ont semblé mourir aux yeux des insensés, et leur fin a été estimée une affliction, et leur sortie du milieu de nous l'anéantissement ; mais ils sont en paix, et leur espérance est pleine d'immortalité. » (SAG. III, 1-3.)

## PSAUME XXXIV.

Ipsi David.

1. *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me.*

2. *Apprehende arma et scutum: et exurge in adjutorium mihi.*

3. *Effunde frameam, et conculde adversus eos, qui persecuntur me: dic animæ meæ: Salus tua ego sum.*

4. *Confundantur et reveantur querentes animam meam.*

*Avertantur retrorsum, et confundantur cogitantes mihi mala.*

5. *Fiant tanquam pulvis ante faciem venti: et Angelus Domini coarctans eos.*

6. *Fiat via illorum tenebræ, et lubricum: et Angelus Domini persequens eos.*

7. *Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui: supervacue exprobraverunt animam meam.*

De David.

1. Jugez, Seigneur, ceux qui cherchent à me nuire ; désarmez ceux qui me font la guerre.

2. Prenez vos armes et votre bouclier, et levez-vous pour me secourir.

3. Tirez votre épée, et fermez tout passage à ceux qui me persécutent ; dites à mon âme : C'est moi qui suis ton salut (1).

4. Que ceux qui cherchent à m'ôter la vie soient couverts de confusion et de honte.

Que ceux qui forment de mauvais desseins contre moi, soient renversés et confondus.

5. Qu'ils deviennent comme la poussière qui est emportée par le vent, et que l'Ange du Seigneur les serre de près.

6. Que leur chemin devienne ténébreux et glissant, et que l'Ange du Seigneur les poursuive,

7. parce que, sans motif, ils ont caché des pièges pour me perdre ; et que sans raison, ils m'ont couvert d'outrages (2).

(1) Mot à mot : Vide le javelot, c'est-à-dire sors-le du fourreau.

(2) Les anciens, pour prendre les bêtes féroces, tendaient un filet devant ou sur une fosse.

8. Veniat illi laqueus, quem ignorat : et captio, quam abscondit, apprehendat eum : et in laqueum cadat in ipsum.

9. Anima autem mea exultabit in Domino : et delectabitur super salutari suo.

10. Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tibi ?

Eripiens inopem de manu fortiorum ejus : egenum et pauperem a diripientibus eum.

11. Surgentes testes iniqui, quæ ignorabam interrogabant me.

12. Retribuebant mihi mala pro bonis : sterilitatem animæ meæ.

13. Ego autem cum mihi molesti essent, inducbar cilicio.

Humiliabam in jejuniis animam meam : et oratio mea in sinu meo convertetur.

14. Quasi proximum, et quasi fratrem nostrum, sic complacbam : quasi lugens et contristatus sic humiliabar.

15. Et adversum me lætati sunt, et convenerunt : congregata sunt super me flagella, et ignoravi.

16. Dissipati sunt, nec compuncti, tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione : frenderunt super me dentibus suis.

17. Domine, quando respicies ? restitue animam meam a malignitate eorum, a leonibus uncam meam.

18. Confitebor tibi in ecclesia magna, in populo gravi laudabo te.

19. Non supergaudeant mihi

8. Qu'un piège qu'il ignore vienne le surprendre ; qu'il soit pris dans celui qu'il avait caché, et qu'il tombe dans le filet même qu'il avait tendu.

9. Mais mon âme se réjouira dans le Seigneur ; et elle trouvera tous ses désirs dans son Sauveur.

10. Tous mes os diront : Seigneur, qui est semblable à vous ?

Vous arrachez le pauvre des mains de ceux qui étaient plus forts que lui, et l'indigent et le pauvre de ses ennemis qui le dépouillaient.

11. Des témoins injustes se sont élevés et m'ont interrogé sur des choses que je ne connaissais pas.

12. Ils me rendaient le mal pour le bien ; ils plongeaient mon âme dans la détresse.

13. Mais pour moi, lorsqu'ils me tourmentaient, je me revêtais d'un cilice.

J'humiliais mon âme par le jeûne, et je répandais ma prière dans mon sein (1).

14. J'avais pour chacun d'eux de la complaisance comme pour un proche et pour un frère ; j'étais humilié comme un homme en deuil et contristé.

15. Quant à eux, ils se sont réjouis contre moi, et ils se sont assemblés contre moi ; des fléaux se sont accumulés sur moi, et j'ai ignoré pourquoi.

16. Ils ont été dissipés, et n'ont point été touchés de componction ; ils m'ont éprouvé ; ils m'ont chargé d'insultes ; ils ont grincé des dents contre moi.

17. Quand sera-ce, Seigneur, que vous ouvrirez les yeux ? Arrachez mon âme à leur violence, ma vie sans défense à la fureur des lions.

18. Je publierai vos louanges dans une grande assemblée ; je vous louerai au milieu d'un peuple nombreux.

19. Que je ne sois point un sujet de

(1) C'est-à-dire je priais la tête abattue par la douleur et renversée sur mon sein. La Vulgate, d'accord avec les Septante, traduit *cum mihi molesti essent* ; mais le mot hébreu *baçaloutham* résiste à cette traduction. Il signifie littéralement *cum ægrotarent, cum infirmarentur*, « lorsqu'ils étaient malades. » Ainsi l'ont entendu saint Jérôme et Bossuet, Duguet, Agier et Cahen, comme aussi D. Calmet, Sacy, et la Bible de Vence, et M. Le Hir dans leurs notes. La pensée du Prophète est une pensée tout évangélique : Lorsque ces hommes, mes ennemis, étaient accablés d'infirmités, je me couvrais d'un cilice, je jeûnais, je m'humiliais, je redoublais mes prières pour obtenir leur guérison.

qui adversantur mihi inique : qui oderunt me gratis et annuunt oculis.

20. Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur : et in iracundia terræ loquentes, dolos cogitabant.

21. Et dilataverunt super me os suum : dixerunt : Euge, euge viderunt oculi nostri.

22. Vidisti Domine, ne sileas : Domine, ne discedas a me.

23. Exurge et intende iudicio meo : Deus meus, et Dominus meus, in causam meam.

24. Judica me secundum justitiam tuam, Domine Deus meus, et non supergaudeant mihi.

25. Non dicant in cordibus suis : Euge, euge, animæ nostræ : nec dicant : Devoravimus eum.

26. Erubescant et reveantur simul, qui gratulantur malis meis.

Induantur confusione et reverentia qui magna loquuntur super me.

27. Exultent et lætentur qui volunt justitiam meam : et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus.

28. Et lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam.

joie pour ceux qui m'attaquent injustement, qui me haïssent sans motif, et qui me jettent des regards de mépris.

20. Car ils affectaient devant moi un langage pacifique, mais dans leur colère ardente, parlant à la terre, ils ne méditaient que tromperie (1).

21. Et ils ont ouvert contre moi leur bouche, et ils ont dit : Triomphe, triomphe, nos yeux ont vu sa ruine (2).

22. Vous l'avez vu, Seigneur, ne gardez pas le silence. Seigneur, ne vous éloignez pas de moi.

23. Levez-vous, et appliquez-vous à mon jugement. Mon Dieu et mon Seigneur, prenez ma cause en mains.

24. Jugez-moi selon votre justice, Seigneur mon Dieu ; et qu'ils ne se réjouissent pas de mon malheur.

25. Qu'ils ne disent pas dans leurs cœurs : Triomphe, triomphe ! Qu'ils ne disent pas : Nous l'avons dévoré.